
KLATOVSKÝ, DOMAŽLICKÝ, 
TACHOVSKÝ

Přiblíží sklářství
v Jizerkách
Klatovy – Listopad je v kla-
tovském PASKu ve znamení
jizerskohorského skla. Vý-
stavu Secesní sklo z Jizer-
ských hor doprovodí před-
nášky o historii sklářství kra-
je okolo řek Jizery, Nisy a Ka-
menice. První z nich, kterou
přednese Petr Nový, se bude
věnovat vývoji jizerskohor-
ského skla amůžete si ji po-
slechnout zítra od 14 hodin.
Navazuje komentovaná pro-
hlídka s odborníky.(red)

Tachovská ulice
v Plané je opět
průjezdná

Planá – Řidiči od listopadu
mohou opět využívat jednu z
hlavních přístupových cest
do centra Plané. Tachovská
ulice je konečně průjezdná.
Historickýmost přes Plánský
potok je opravený. „Oprava
měla skončit na konci měsíce
srpna, bohužel vše se posu-
nulo kvůli požadavkůmNá-
rodního památkového ústa-
vu v Plzni,“ řekla už dříve
Deníku starostkaměsta
Martina Němečková. (šav)
Foto: Deník/M. Šavlová

REGIONPamátky v kraji znovu otevře advent
Sezona na státních hra-
dech a zámcích byla
úspěšnější než loni. Nejvíc
lákalo Rabí.

DANIELA LOUDOVÁ

K
onec října zna-
mená pro větši-
nu památek i
konec sezony a
ta letošní byla

pro hrady a zámky v Plzeň-
ském kraji úspěšná. Památky
ve správě Národního památ-
kového ústavu (NPÚ) nav-
štívilo přes čtvrt milionu tu-
ristů, o 15 tisíc více než vloni.
Některé, včetně těch ve
vlastnictví obcí, chystají
program i v zimě a během
adventu.
„Během letošní návštěv-

nické sezony přišlo na státní
hrady, zámky a další památ-
ky v Plzeňském kraji celkem
250 520 návštěvníků. To je o
šest procent více než za prv-
ních deset měsíců roku 2022
a o pět procentméně než za

stejné období roku 2019,“
informovalamluvčí regio-
nálního pracoviště NPÚ
Markéta Slabová.
Nejvíce lidí si našlo cestu

na hrady Rabí (53 890), Švi-
hov (38 840) a Velhartice (45
310). Nejvýraznější nárůst
návštěvnosti evidují památ-
ky po rozsáhlé obnově –
kláštery Kladruby a Plasy.

Kladrubskému klášteru
vzrostla návštěvnost oproti
loňskému roku o 124 pro-
cent. „Sezona byla, myslím,
úspěšná. Prozatím jsme do-
sáhli návštěvnosti přes 25 ti-
síc, což je historicky nejvyšší
návštěvnost kladrubského
kláštera od roku 1968, a v zi-
měmáme ještě objednané
zájezdy,“ pochvaloval si kas-
telánMilan Zoubek. Podle
něj návštěvníci kladně hod-
notili zejména novou insta-
laci mnišských cel, zahradu
na rajském dvoře a fraterii.
Úspěšný
rajském

Úspěšný
rajském

byl i volitelný okruh
Santini a řada akcí připomí-
najících jeho letošní výročí.
Zvýšení návštěvnosti o 35

procent těší i kastelána kláš-
tera Plasy Pavla Duchoně:
„Návštěvníky přilákalo ote-
vření nové prohlídkové zá-
mecké trasy věnované rodu
Metternichů. Lidé chodí sami
bez průvodce v zařízených
zámeckých interiérech. Do-
konce si mohou i sednout na
vybraný nábytek a zažít pro-

stor a atmosféru jinak.“
Hojně vyhledávaným cí-

lem je pro svoji polohu i at-
mosféru hrad Kašperk vlast-
něnýměstem Kašperské
Hory. „U nás na Kašperku už
v září počty platících ná-
vštěvníků na prohlídkách
předstihly celoroční ná-
vštěvnost za rok 2022, pro-
story prošlo 45 tisíc návštěv-
níků. Významně tomu do-
pomohla zejména jarní vý-
stava Korunovační klenoty
na dosah, jež byla k vidění v
západní věži hradu.

LECKDENEKONČÍ
Navštěvovaný je také ne-
státní Starý černínský zámek
v Chudenicích, kde se koná
mnoho akcí během sezony.
Ale ani nyní se tam neuložili
k zimnímu spánku. „Náš zá-
mek od dubna do konce října
navštívilo 8 828 návštěvníků,
což je zhruba o 900méně
než za stejné období loni.
Vyšší zájem byl o kulturní
akce a výstavy. Sezona u nás

ale ještě nekončí. Od 17. lis-
topadu startuje vánoční retro
výstava hraček, 3. prosince je
Mikuláš na zámku, 10. pro-
since koncert Petra Koláře a
vše zakončí 16. prosince živý
betlém na nádvoří zámku.
Počítáme, že těmito akcemi
ještě doženeme ztrátu oproti
minulému roku,“ uvedla zá-
stupkyně kastelánaMarie
Rynešová Lodek.
Zavítat je ale možné i na

další památky. V klášteře
Plasy a na selském dvoře U
Matoušů v Plzni-Bolevci bu-
dou pokračovat až do 22.
prosince. Na výstavu betlé-
mů semohou těšit návštěv-
níci zámkuHoršovský Týn,
koncerty je čekají v klášteře
Kladruby nebo na zámku
Nebílovy. Na hradě Švihov se
bude promítat klasická vá-
noční pohádka Tři oříšky pro
Popelku. Speciální prohlídky
připravili na hradě Rabí, kde
nebude chybět ani tradiční
mikulášská nadílka začát-
kem prosince.

HRADRABÍ. Foto: Deník/D. Loudová

Hunger Games či Napoleon. Co stojí za vidění v kině / strana 9

HOLLANDOVÁ: ČLOVĚK JE BESTIE
Více najdete uvnitř magazínu VÍKEND ZDARMA

strany 2

Jen solární 
panely na 
vytápění domu 
nestačí

ŠETŘÍME 
ZA ENERGIE

Svatomartinská husa je pro Čechy čím dál větší luxus
Za tradiční svatomartinské menu
si letos zájemci sáhnou hlouběji
do kapsy. Důvodem je nejenom
nedostatek hus na českém trhu,
ale také jejich vyšší cena. Většina
restaurací připouští, že oproti
loňskému roku bude sváteční
menu až o desetinu dražší.

PETR VAŇOUS

P
okud se v příštím týdnu
chystáte do restaurace na
tradiční svatomartinské
hody, musíte se připravit
na to, že si za ně připlatí-

te. „Nebude to však takmasivní jako
v loňském roce, kdy s cenou zahý-
bala inflace či energetická krize
a husí menu se zdražilo až
o dvacet procent. Letos
bude zdražení v relaci od
pěti do deseti procent,“
popsal člen představen-
stva Asociacemalých a
středních podniků a živ-
nostníků ČR Luboš Kast-
ner.

DESÍTKYKORUNNAVÍC
Jeho slova potvrdili Deníku restau-
ratéři napříč republikou. Například

v restauraci Pivovarská brána
v Hradci Králové si oproti loňskému
menu lidé připlatí čtyřicet ko-
run. „Ceny hus jdou stále
nahoru a navíc je jich ne-
dostatek. I proto jsme
museli přijít se zdraže-
ním a letošnímenu vyjde
na 399 korun,“ uvedla
provozní hradeckého
podnikuMarianna Řehá-
ková.
Hlouběji do kapsy si sáhnou

i hosté restaurace Panský dům
v Chotěboři na Vysočině. „Podává-
memenu o třech chodech, a pokud

si ho klient objedná dopředu, stojí
celé 485 korun. Jinak 599 korun.
Cenu jsme oproti loňsku navýšili
pouze o padesát korun, přestože
naše náklady šly nahorumnohem
víc,“ informoval restauratér Pavel
Halama.
Nezdraží však všichni. Například

v teplické pivovarské restauraci
Monopol nechávají husu na loňské
ceně. „Stejně jako loni, i letos vyjde
samotná husa na 599 korun a pěti-
chodovémenu na 990 korun,“ při-
blížilamajitelkaMonopolu Gabriela
Schönbauerová.

pokračování na straně 4

J E
N

 V  D E N Í K
U

SPORT REGIONU

Po dvou
porážkách chce
Viktoria zabrat,
ale jede na Slavii
strana 16

EKONOMIKA

Sjezdovky jsou
připraveny
na sezonu.
Skipasy nezdraží
strana 5

ROZHOVOR

Bůh se v Bibli vymezuje proti
sexuálnímu násilí, říká farář
JakubHelebrant z Pastoral
Brothers strana 4

SLEDUJTE NAWEBU

Více informací k tématu
nawww.denik.cz

Česko zasáhne vydatný déšť, varují
meteorologové. Hladiny řek stoupnou

SOBOTA 4. LISTOPADU / NEDĚLE  5. LISTOPADU 2023 - ČÍSLO 256 CENA 26 KČ

9 772788 242002

2 3 2 5 6


